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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá single page aplikáciami a frameworkami, ktoré umožňujú

tvorbu tohto typu aplikácií. Hlavným cieľom práce je popísať dôvody tvorby tohto typu

aplikácií, postup vývoja v jednotlivých technológiách na vzorových aplikáciách,

a porovnať rozdiely medzi nimi. V teoretickej časti sú vysvetlené základné pojmy

a technológie potrebné pre vývoj single page aplikácií. V ďalších kapitolách sú popísané

jednotlivé frameworky, ich charakteristické vlastnosti, funkcie a ich stručná história. Sú-

časťou praktickej časti práce sú štyri aplikácie. Jedna predstavuje server, na ktorý sa apli-

kácie pripájajú, a tri single page aplikácie, v každom SPA frameworku jedna.

V nasledujúcej kapitole sú tieto frameworky porovnané. Posledná kapitola práce popisuje

výukové prezentácie, ktoré sú súčasťou práce.

Klíčová slova: SPA, Single-page aplikace, JavaScript, Angular, React, Vue

ABSTRACT

This master’s thesis deals with single page applications and frameworks, which enable

development of these apps. Main focus of this thesis is to describe reasons to develop this

type of appications, development process in each of the frameworks by creating demo ap-

plications, and compare differences between them. The theoretical part contains descrip-

tion of basic terms and technologies needed for developing single page applications. Next

chapters describe each of the frameworks, their charateristics, functions and their short

history. Practial part contains four applications. One as a server, to which other apps con-

nect, and then three applications, one in each of the frameworks. Next chapter contains

comparison of these technologies. Last chapter describes presentations, which are part of

this thesis.
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ÚVOD

Od roku 1991, kedy sa verejnosť dostala k používaniu WWW – World Wide Web prešiel

internet obrovskými zmenami. Od prvej statickej stránky ktorá obsahovala pár riadkov

textu, vytvorenej Timom Berners-Lee počas toho ako pracoval v CERN-e, až po komplex-

né informačné systémy, ktoré v našich prehliadačoch bežia dnes.

Tradičné fungovanie webových stránok a prehliadačov týchto stránok spočívalo v získaní

dát zo serveru, ich zobrazenia, prípadnej úprave, a poslaní naspäť na server. Dnes sa pre-

hliadače zmenili na komplexné prostredia, ktoré dokážu spúšťať aplikácie, bez akejkoľvek

nutnosti inštalácie, bez ohľadu na operačný systém, na ktorom bežia. Táto schopnosť spô-

sobila migráciu rôznych aplikácií priamo web.

Z veľkej časti za to môžeme ďakovať popularite JavaScriptu, v ktorom sú tieto aplikácie,

často nazývané single-page aplikácie, napísané. Single-page aplikácie ponúkajú radu rôz-

nych výhod, napríklad komplexné aplikácie dostupné pre užívateľa kdekoľvek, bez inšta-

lácie, bez ohľadu na zariadenie a operačný systém z ktorého sa užívateľ pripája. Pre vývo-

járov to prinieslo možnosť vytvoriť jednu aplikáciu v jednej technológií, ktorá beží kde-

koľvek, bez nutnosti úprav, prípadne úplného prepísania aplikácie do technológie podpo-

rovanej iným operačným systémom. Preto tento prístup môže významne znížiť náklady na

vývoj, prevádzku a údržbu systému, a to finančné, aj časové.

Single-page aplikácie sa dajú vyvíjať aj za použitia samotného JavaScriptu, tento proces je

však pomerne náročný a zdĺhavý. Drvivá väčšina vývojárov siaha pri nutnosti vytvoriť

single-page aplikáciu po niektorom z frameworkov, ktoré nám ponúkajú základné nástroje

pre vytvorenie takejto aplikácie bez nutnosti ich od začiatku programovať. Tri najpopulár-

nejšie JavaScript frameworky pre vytvorenie single-page aplikáci sú v momentálne Angu-

lar, React a Vue, a práve nim sa budem venovať aj v tejto práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SINGLE-PAGE APLIKÁCIE

Pokusy o presun desktopových aplikácií začali už dávno. Skúšali sa rôzne riešenia

a technológie, s rôznym stupňom úspechu. Jednalo sa napríklad o Java applety, IFrame,

Adobe Flash a ďalšie. Síce sa jednalo o diametrálne odlišné technológie, mali za úlohu

spoločný cieľ – pokus vytvoriť medzi platformovú aplikáciu podobnú desktopovej, ktorá

bude bežať v prehliadači.

O tento cieľ sa snažia aj single-page aplikácie, avšak s tým rozdielom že sa používajú len

technológie natívne podporované priamo prehliadačom, teda bez nutnosti doinštalovať do

prehliadača pluginy.

Prvou technológiou, ktorá zmenila myslenie o tom ako mlžu webové aplikácie fungovať,

bola technológia AJAX – Asynchronous JavaScript and XML. Táto technológia umožňo-

vala posielať požiadavky na server na pozadí, bez nutnosti znovu načítania stránky. Tieto

dáta získane zo serveru mohli byť pomocou JavaScriptu vložené do Document Object Mo-

delu (DOM), teda do objektového modelu, ktorý tvorí stránku. Vďaka tomu bol možné

dynamicky meniť obsah stránky.[1]

1.1 Princíp single-page aplikácií

V prípade použitia single-page aplikácie (SPA), beží celá web stránka ako jedna aplikácia.

V takomto prípade sa úplne oddelí prezentačná a serverová vrstva aplikácie, tzv front-end

a back-end, kde SPA sa starajú práve o front-endovú časť.

Pri štandardnom dizajne web stránok, sa pri potrebe aktualizovať dáta zobrazené na stránke

pošle na server požiadavok, tzv. request. Server tento request spracuje, vygeneruje výsled-

ný HTML kód, ktorý odošle naspäť prehliadaču. Prehliadač tento kód vyrenderuje

a zobrazí užívateľovi. Server sa teda stará aj o prezentačnú vrstvu.

V prípade SPA sa prezentačná vrstva nachádza v klientovom prehliadači. Pri prvotnom

načítaní stránky sa stiahnu nástroje potrebné na renderovanie stránok, a vyrenderuje sa

prvé zobrazenie, tzv. view. Ak je potreba vygenerovať nové view, napríklad užívateľ klikol

na odkaz, ktorý ho presmeroval na iné miesto v aplikácií, je toto view vyrenderované lo-

kálne a dynamicky vložené do DOM stránky, zatiaľ čo pôvodné, už nepotrebné sa z DOM

odstráni. Spolu s vyrenderovaním nového view sa pošle request na server (ak je potrebný).

Dáta sa zo serveru zvyčajne vrátia vo formáte XML, alebo JSON. Následne sa spracujú
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a doplnia do view. Výsledkom je presmerovanie a vyrenderovanie novej časti stránky

s aktualizovanými dátami, bez nutnosti plného prenačítania v prehliadači. [1]

Obrázok 1. Popis komunikácie medzi klientom a serverom v rámci štandartnej

a single-page aplikácie [2]

1.2 Technológie pre tvorbu SPA

Cieľom SPA bolo vyhnúť sa nutnosti doinštalovania pluginov do prehliadača – musia teda

bežať natívne v každom prehliadači. Preto na vytvorenie SPA stačia základné technológie,

ktoré sa využívajú aj na tvorbu štandardných stránok – HTML, CSS a Javascript.
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1.2.1 HTML

HTML je skratka pre Hyper Text Markup Language. Tento jazyk je používaný na vytvára-

nie štruktúry webových stránok. Na vytvorenie tejto štruktúry sa používajú HTML elemen-

ty, ktoré sú tvorené tagmi. Tagy môžu byť párové alebo nepárové. Jednotlivými elementa-

mi oddeľujeme časti obsahu, ako napríklad hlavičku, odsek tabuľky a podobne. Tieto ele-

menty sú potom prehliadačom vyrenderované do grafického zobrazenia, ktoré vidí užíva-

teľ. Momentálne najnovšou verziu je verzia 5.2. [3][4]

1.2.2 CSS

CSS – Cascade Style Sheets, sa používajú na štýlovanie HTML elementov. Fungujú na

princípe selektorov, pomocou ktorých vyberieme žiadaný element, a ten potom dizajnuje-

me pomocou jednotlivých CSS vlastnosti, ako napríklad font-size, pre veľkosť textu, alebo

backgorund-color pre farbu pozadia elementu. Dnes naberajú na popularite CSS preproce-

sory, ako napríklad Sass alebo LESS, ktoré pridávajú do štandardného CSS jazyka novú

funkcionalitu, ako napríklad používanie premenných, dedičnosť a prehľadnejší zápis vno-

rených selektorov. Aktuálna verzia CSS je verzia 3. [5][6]

1.2.3 Javascript


[…]


React poskytuje vývojárovi voľnú ruku pri riešení všetkých problémov. Framework je mo-

dulárny, jednotlivé projekty sa dajú poskladať a navrhnúť veľmi efektívne, tak aby boli čo

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 65

najvýkonnejšie. Táto voľnosť a modulárnosť však znamená, že je technológia veľmi závis-

lá na počiatočnom návrhu a vybratí správnych modulov aplikácie, pre začiatočníka je po-

merne náročná na naučenie, a teoreticky každý projekt napísaný v Reacte môže vyzerať

diametrálne odlišne. Toto môže spôsobiť problémy pri prípadnom začleňovaní nových

členov do vývojového tímu. React je vhodný ako technológia pre projekty, na ktorom pra-

cujú skúsení vývojári, a primárnym cieľom je dosiahnuť čo najväčší výkon a efektivitu.
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10 VÝUKOVÉ MATERIÁLY PRE ŠTUDENTOV

V rámci praktickej časti som vypracoval prezentácie, ktoré môžu byť použité na pomoc pri

výuke webových technológií a tvorbe single page aplikácií. Prezentácie sa postupne venujú

vysvetleniu základných pojmov a dôvodu použitia single page aplikácií, ich silnými

a slabými stránkami. V stručnosti sa prezentácie venujú technológiám a nástrojom potreb-

ným k vytváraniu SPA.

V ďalších častiach sú jednotlivo popísané všetky tri frameworky, požiadavky na vývojové

prostredie, ich základný popis, charakteristické vlastnosti a funkcie, a použitie týchto funk-

cií. Sú postavené tak, aby podľa nich študent dokázal každý framework nainštalovať na

lokálne vývojové prostredie, a vyskúšal si prácu s jednotlivými funkciami frameworkov.

Prezentácie sú priložené ako digitálna kópia tejto práce.
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ZÁVĚR

V rámci teoretickej práce boli popísané single page aplikácie a technológie, ktoré sú po-

trebné pre tvorbu tohto typu aplikácií. V ďalších kapitolách sú podrobnejšie popísané mo-

mentálne tri najpopulárnejšie frameworky pre tvorbu single page aplikácií, a to Angular,

React a Vue. Sú popísané ich charakteristické vlastnosti a funkcionalita.

V rámci praktickej časti tejto diplomovej práce boli vytvorené tri single page aplikácie

vytvorené v troch rôznych frameworkoch, ktoré boli pomocou REST API napojené na ser-

verovú časť, obsluhujúcu spojenie s databázou. Je podrobne popísaná architektúra jednot-

livých aplikácií. Aplikácie sú napísané vo frameworkoch Angular, React a Vue,

a serverová aplikácia je napísaná v technológií .NET Core. Aplikácie simulujú dochádzko-

vý systém pre firmu, ktorá umožňuje spravovať dochádzku jednotlivých zamestnancov. Do

systému je možné sa zaregistrovať a prihlásiť. Užívatelia majú po prihlásení možnosť

spravovať jednotlivé akcie, ako napríklad príchod, alebo odchod z práce. V aplikáciách sú

poskytnuté informácie a štatistiky o jednotlivých akciách pomocou rôznych zobrazení.

Aplikácie sú navrhnuté tak, aby boli modulárne, a jednoducho škálovateľné. Aplikácie

majú rovnaký grafický návrh aj funkčnosť, preto je na nich vidno, ako sa jednotlivé tech-

nológie vysporiadavajú s tými istými sadami problémov.

Práca sa venuje porovnaniu jednotlivých technológií na základe vytvorených aplikácií.

Aplikácie sú porovnané objektívnymi parametrami ako je napríklad výsledná veľkosť

a rýchlosť aplikácie. V tomto objektívnom porovnaní jednoznačne vyhral framework Re-

act, vyvažuje to však o čosi náročnejším vývojom. Tento framework je aj najotvorenejší

a najmodulárnejší, a necháva vývojárom voľnú ruku pri riešení problémov.

Angular vyšiel z merania ako najpomalší, svoje výhody však má v pomernej jednoduchosti

vývoja, funkčnosti bez nutnosti doinštalovať ďalšie moduly, a jednoznačne určenej archi-

tektúre, ktorá uľahčuje spravovať veľké projekty.

Framework Vue je ako prienik predošlých dvoch technológií , z ktorých si vyberá jednotli-

vé funkcie. Platí pri ňom veľká možnosť modularity, tak ako je to pri Reacte, používa však

jasnejšie určenú architektúru, a tradičné technológie, s ktorými sa veľa vývojárov stretlo už

v minulosti. To z neho robí najintuitívnejšiu technológiu, najľahšiu na naučenie.

Súčasťou práce sú prezentácie popisujúce jednotlivé technológie a ich vlastnosti. Prezentá-

cie sú navrhnuté tak, aby podľa nich dokázal študent framework nainštalovať na lokálne
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vývojové prostredie, a dokázal vytvoriť základnú aplikáciu, na ktorej sa dá ďalej stavať.

Boli vytvorené štyri prezentácie, jedna sa venuje single page aplikáciám celkovo, ich pri-

ncípu, výhodám a nevýhodám. Ďalšie tri prezentácie sa venujú jednotlivých frameworkom.

Každý framework je popísaný vo vlastnej prezentácií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Aplication Programming Interface.

CLI Command Line Interface

CSS Cascading Style Sheets

DOM Document Object Model

HTML Hyper Text Markup Language

HTTP Hyper Text Transfer Protokol

JS JavaScript

JSON JavaScript Object Notation

JSX JavaScript Extension

MB Megabyte

MVC Model-View-Controller

MVVM Model-View-VieModel

REST Representational State Transfer

SASS Syntactically Awesome Style Sheets

SPA Single Page Application

XML eXtensible Markup Language
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