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Hodnocení práce:

Hodnocená diplomová práce se zabývá aktuálním trendem ve vývoji webových aplikací, a to

konkrétně vytvářením single-page aplikací. Práce má logickou stavbu a vhodně zvolenou strukturu.

Je zpracována v souladu se zásadami pro vypracování uvedenými v zadání.

Práce je formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V praktické části se diplomant zaměřil

na reálné použití vybraných technologií. Vytvořil ukázkové aplikace postavené na Javascriptových

frameworcích - Angular, Vue, React, které měl uvedeny v bodě 3 zadání této práce. Přínos této

práce vidím především v porovnání jednotlivých frameworků z různých pohledů:

- z pohledu velikosti výsledného buildu,

- z pohledu rychlosti výsledné aplikace a

- z pohledu použitelnosti a náročnosti na vývoj.

Všechny pohledy jsou podloženy praktickým ověřením diplomanta na ukázkových aplikací. Dalším

přínosem práce jsou diplomantem vytvořené výukové materiály pro studenty.

Práce splňuje všechny formální náležitosti, neobsahuje žádné zásadní chyby a celkově je na vysoké

úrovni.

Dotazy k obhajobě:

1. Podle zadání jste popsal frameworky Angular, React a Vue. Existují i další javascriptové

frameworky vhodné pro vývoj single-page aplikací? Zkuste je příp. ve stručnosti také

zhodnotit.

2. Jak je to s podporou single-page aplikací a frameworků na starších webových prohlížečích?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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